
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

07.101 17.512.1489.7644 0131/0331/0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Avenida Governador José Malcher, nº 2306, terceiro andar, São 
Brás, em Belém, neste Estado, CEP 66.060-232.
TELEFONE: (91)3212-0294/3242-7029

Protocolo: 859110

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 56/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal De Dom Eliseu – CNPJ CNPJ 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Pavimentação em piso intertravado em Vias Públicas, 
no município de Dom Eliseu, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/10/2022 à 14/10/2023
Data da Assinatura: 26/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 858738
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 131/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Construção de Parque e Academia no Setor Vila Verde 
na Sede do Município de Rio Maria,
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/10/2022 à 28/10/2023
Data da Assinatura: 28/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 858815

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 38/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar 
pelo Banco Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou 
Cooperativo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços ban-
cários que permite a liquidação de faturas por meio de documentos de 
cobrança eletrônica com código de barras no padrão FEBRABAN, por inter-
médio de suas agências e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais 
como: Débito Automático, Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação 
Eletrônica; Internet Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento; 
Outros meios.
Valor Global: Os pagamentos pela prestação dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 28.09.2022.
Contratada: BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A. CNPJ: 02.038.232/0001-64.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 858733

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No DOE nº 35.119, de 19.09.2022, p. 76, Protocolo nº 854102
PORTARIA Nº 169/2022 – PRESI.
Período:
Onde se Lê: no período de 19.08.2022 a 18.11.2022.
Leia-se: no período de 19.09.2022 a 18.11.2022.

Protocolo: 859041

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 947 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1156893.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 857, de 09/09/2022, publicada no DOE nº 
35.113, de 13/09/2022, protocolo n°851388; que concedeu 01 e ½ (uma 
e meia) diária ao bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, para viajar ao município de Breves/PA, no período de 
16/09 a 17/09/2022, a fim de participar do levantamento para oferta de 
cursos de técnicos no município de Breves-PA através do Novo Itinerário 
do PRONATEC, bem como, visita e reunião com a gestão da Escola Técnica 
do referido município. (PRONATEC), no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 858878

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 939 de 26 de setem-
bro de 2022, publicada no DOE nº 35.130 de 27/09/2022. Proto-
colo nº 857793
Onde se lê: ... PORTARIA nº 116 de 08 de março de 2022, publicada no 
DOE nº 34.886 de 753,...
Leia-se: ... PORTARIA nº 116 de 08 de março de 2022, publicada no DOE 
nº 34.886 de 09/03/2022...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de setembro de 2022.

Protocolo: 858856

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 949 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1252810;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional nº 
57194001/1, ocupante do cargo de Professora Classe III, lotada na Secre-
taria de Estado de Educação – SEDUC, a viajar ao município de Santarém-
PA, no período de 04/10 a 06/10/2022, para participar da construção do 
Plano Estadual de Bio Economia, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 859046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: BRENDA DE NAZARÉ DO CARMO BRITO
FUNÇÃO: Coordenação
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 002/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes


